*

c H0)'

MUNICÍPIO de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.979, de 22 de dezembro de 2009.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o,
da Lei n° 5.828, de 17 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
12.300,00 (doze mil, trezentos reais) com a seguinte classificação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236600451.174 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO COM
RECURSOS DA UNIÃO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000877) R$4.920,00
3.3.9.0.36.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000878) R$2.460,00
3.3.9.0.39.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000879) R$4.920,00

SOMA R$12.300,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
o repasse efetuado pelo Ministério da Educação através do FNDE, conforme plano em anexo.

Registre-se, publique-se e,

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 22 de dezembro de 2009.

NEIVA TBRESINH

P/efeita Mu

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

%

btíA - JSistema Brasil Alfabetizado

SBA - Sistema Brasil Alfabetizado [
MEC - Ministério da Educação
SECAD - Secretaria de Educação Continuada, Alfabetizaçâo e Diversidade.

Piano Plurianual

PREF MUN DE SANTA CRUZ DO SULCRI

Página 1 de 1

Data/Hora da Impressão:
07/07/2009-10:58:24

Documento em análise. Somente deve' serj enviado para cr MEC,
quando houver a confirmação de conclusão por parte da SEQAD/MEê.

BENEFICIÁRIOS DE ALFABETIZAÇÂO

Exercido

Quantidade de Alfabetizandos
Quantidade de Alfabetizadores

Quantidade de Coordenadores de Turmas

ARTICULAÇÕES E PARCERIAS
Possui articulações e parcerias? SIM

Quais articulações para a execução da ação de alfabetizaçâo de jovens, adultose Idososserão realizadas. »•
1. Área de Saúde

Com as Secretaria Municipais de Saúde visando à utilização dos agentes comunitários de saúde como sujeitos mobilizadores dos jovens e adultos não
alfabetizados; o Sistema de Informação da Atenção Básica (SIAB) para incrementar a capacidade de localização dos jovens e adultos não alfabetizados, o
projeto Olhar Brasil, para realização de exames oftalmológicos e posterior aquisição de óculos.

2. Área de Assistência Social
Com o gestor do Programa Bolsa Família, para incrementara capacidade de localização dos jovens e adultos não alfabetizados utilizandoos dados do
Cadastro Único, para a emissão de documentação civil básica.

3. Agricultura Familiar
Visando a utilização dos extensionistas como sujeitos mobilizadores dos jovense adultosnâo alfabetizados.

PLANEJAMENTO DA ALFABETIZAÇÂO DE JOVENS EADULTOS >
1 - Duração, em meses, de cada turma: 8

2-Carga horária 10 horas e 0 minutos
semanal:

PLANEJAMENTO DA FORMAÇÃO INICIAL DE ALFABETIZADORESE COORDENADORES DE TURMAS
1 - A própria entidade ministrará a formação inicial? SIM
2 - Período previsto em que a Formação Inicial ocorrerá: 01/09/2009 até 13/10/2009
3 - Carga horária total dos encontros . _
presenciais:

4-Plano de Formação Inicial que será utilizado: Arquivo importado: PFI_20099048.pdfi visualizar j
PLANEJAMENTO DA FORMAÇÃO CONTINUADA DE ALFABETIZADORES
1 -A Formação Continuadaserá ministrada pela mesma entidade responsável pelaFormação Inicial? SIM
2-Data deinicio da Formação 18/01/2010
Continuada:
3 - Periodicidade da Formação Continuada: quinzenal - 2 horas e 0 minutos
4) Carga horária total da Formação Continuada: 40
5) Plano de Formação Continuada que será ,,i wicnaii^ar \UtHfcaclo: Arquivo importado: PFC_20099048.pdf!.JfÍ™lf?.r I
GESTÃO E ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO
1 - Freqüência das visitas do coordenador de turmas e responsável pelo acompanhamento às turmas.
Zona Urbana: 1 vez por semana
Zona Rural: 1 vez por mês
2 - Acompanhamento do aprendizado dos alfabetizados.
a- Com que freqüência será feita a análise do aprendizado? 1 vez por quinzena
b- Com que freqüência âs práticas para a melhoria do
aprendizado dos alfabetizandos serão divulgadas e/ou
-omparlilhadas entre os alfabetizadores?
DRÇAMENTO

Qíütribuiçao <*«>* Repassas do MEC fApoio)

Valor de Apoio à Alfabetizaçâo

1 - Formação de Alfabetizadores

2 - Aquisição de Material Escolar

3 - Aquisição de Material para o Alfabetizador

4 - Aquisição de Gêneros Alimentícios

5 - Transporte de Alfabetizandos

6 - Aquisição / Reprodução de materiais pedagógicos / literários

TOTAL

Saldo do Exercício Anterior

Saldo Líquido a receber

2009

154
11

1

Zona Urbana

2010

0
ü

o

Zona Rural

20Q9 2010

46 0

6

1

0

u

o

1 vez por mês

Percentual Valor

R$ 12.300,00

20% R$ 2.460,00

10% R$ 1.230,00

10% R$ 1.230,00

20% R$ 2.460,00

20% R$ 2.460,00

rários 20% R$ 2.460,00

100 % R% 12.300,00

R$1.£.3tit3 Htí

*| Mensagens

1

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeito(a)

PREF MUN DE SANTA CRUZ DO SUL

SILVANA MARILIN BUDDE
Gestor Local

PREF MUN DE SANTA CRUZ DO SUL

http://brasilalfabeti2&do.m 07/07/2009

»